Securitização de Créditos 

Categoria de Registro:  Sociedade Anônima 

Publicações:   Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro e Diário Comercial 

Data de Emissão: 

06 de junho de 2014 

Data de Vencimento: 

6 de abril 2022 

Quantidade de Debêntures: 
240.000 (duzentos e quarenta mil) Debêntures 

Número de Séries: 
Série única 

Valor Total da Emissão: 
R$ 2.400.000.000,00 (dois bilhões, quatrocentos milhões de reais)  

Valor Nominal: 
R$ 10.000,00 (dez mil reais) 

Forma: 
Nominativa e escritural 

Espécie: 
Garantia real 

Conversibilidade: 
Não conversíveis em ações da Emissora 

Permuta: 
Não se aplica à presente emissão 

Poder Liberatório:

[...]

Não se aplica à presente emissão 

Pagamento da Atualização: 
Não se aplica à presente emissão 

Remuneração: 

As Debêntures farão jus a uma remuneração correspondente a 16,25% (dezesseis inteiros e vinte e cinco 
centésimos por cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) dias úteis, incidente sobre o Valor 
Nominal Unitário ou Saldo do Valor Nominal Unitário calculados em regime de capitalização composta de 
forma pro rata temporis por dias úteis. 

Observado o disposto nas cláusulas 4.3.6 a 4.3.9 da escritura de emissão, e adicionalmente à Remuneração

[...]

1997, 12.351, de 22 de dezembro de 2010, 10.179, de 6 de fevereiro de 2001, 12.743, de 30 de novembro 
de 2012, dos artigos 286 e seguintes do Código Civil e da Lei do Estado do Rio de Janeiro nº 3.189, de 22 de 
fevereiro de 1999, tendo esses créditos, na data de celebração do referido contrato, o valor nominal de 
R$2.573.366.000,00 (dois bilhões, quinhentos e setenta e três milhões, trezentos e sessenta e seis mil reais) 
(“Créditos do Banco do Brasil”); e (ii) de parcela dos créditos detidos pela Caixa Econômica Federal contra a 
RioPrev, nos termos do Contrato de Cessão de Crédito nº 0199.01.5543.040, celebrado em 19 de abril de 
2013, entre a Caixa Econômica Federal e a RioPrev, com a interveniência do Estado do Rio de Janeiro, para

[...]

de 22 de dezembro de 2010, 10.179, de 6 de fevereiro de 2001, 12.743, de 30 de novembro de 2012, dos 
artigos 286 e seguintes do Código Civil e da Lei do Estado do Rio de Janeiro nº 3.189, de 22 de fevereiro de 
1999, tendo esses créditos, na data de celebração do referido contrato, o valor nominal de 
R$3.215.014.585,05 (três bilhões, duzentos quinze milhões, quatorze mil e quinhentos e oitenta e cinco 
reais e cinco centavos) (“Créditos da Caixa Econômica Federal” e, em conjunto com os Créditos do Banco 
do Brasil, os “Créditos”). 

ASSEMBLEIAS DE DEBENTURISTAS 

Realizada Assembleia Geral de Debenturistas 05 de janeiro de 2016 e considerando (A) os termos e

[...]

amortização do Valor Nominal Unitário, conforme cláusula 4.4 da escritura de emissão, sendo certo que ao 
final deste prazo será realizada nova assembleia de debenturistas. O valor a ser pago pela Companhia, em 
06 de outubro de 2016, referente à amortização do Valor Nominal Unitário será de R$ 126,13965688 (cento 
e vinte e seis reais treze milhões novecentos e sessenta e cinco seiscentos e oitenta e oito centésimos de 
milionésimos centavos) por debênture; (ii) pela realização de nova assembleia de Debenturistas até o dia 
02 de dezembro de 2016 para decidir sobre eventual prorrogação do prazo de suspensão e/ou definições

[...]

substancialmente condicionado à celebração do Fourth Waiver and Amendment Agreement também por 
parte da Majority Controlling Party (conforme definido no apêndice da Indenture) das Rio Oil Finance Trust 
Series 2014-1 Notes e das Rio Oil Finance Trust Series 2014-3 Notes; (ii) aprovar o pagamento de 
R$6.601.088,75 (seis milhões, seiscentos e um mil, oitenta e oito reais e setenta e cinco reais), a ser 
realizado em 06 de dezembro de 2016, correspondente à última parcela do valor devido a título de 
amortização programada para o dia 06 de outubro de 2016; (iii) constante da Ordem do Dia acima, manter 
a suspensão temporária dos efeitos da cláusula 5.2.1 da Escritura de Emissão aprovada pelos Debenturistas